（2）本期增加金额

（3）本期减少金额

（4）2018.6.30

4．账面价值

（1）2018.6.30 20,593,215.93 20,593,215.93

（2）2017.12.31 18,623,664.64 18,623,664.64

2017 年 12 月 31 日

项目 房屋、建筑物 合计

1．账面原值

（1）2016.12.31 16,694,663.08 16,694,663.08

（2）本期增加金额 8,543,607.50 8,543,607.50

   —固定资产转入 8,543,607.50 8,543,607.50

（3）本期减少金额

浙江向日葵光能科技股份有限公司

2017 年度、2018 年 1-6 月

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 45 页

项目 房屋、建筑物 合计

（4）2017.12.31 25,238,270.58 25,238,270.58

2．累计折旧和累计摊销

（1）2016.12.31 3,294,369.95 3,294,369.95

（2）本期增加金额 3,320,235.99 3,320,235.99

   —计提或摊销 864,493.30 864,493.30

   —固定资产转入 2,455,742.69 2,455,742.69

（3）本期减少金额

（4）2017.12.31 6,614,605.94 6,614,605.94

3．减值准备

（1）2016.12.31

（2）本期增加金额

（3）本期减少金额

（4）2017.12.31

4．账面价值

（1）2017.12.31 18,623,664.64 18,623,664.64

（2）2016.12.31 13,400,293.13 13,400,293.13

2、 报告期内无未办妥产权证书的投资性房地产。

(十) 固定资产

1、 固定资产及固定资产清理

项目 2018.6.30 2017.12.31

固定资产 1,336,112,844.10 1,457,971,280.82

固定资产清理

合计 1,336,112,844.10 1,457,971,280.82

浙江向日葵光能科技股份有限公司

2017 年度、2018 年 1-6 月

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 46 页

2、 固定资产情况

2018 年 6 月 30 日

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备 电子设备及其他 光伏电站 固定资产装修 合计

1．账面原值

（1）2017.12.31 506,352,289.10 1,076,225,480.00 22,189,026.46 17,790,751.99 673,643,694.44 41,443,610.83 2,337,644,852.82

（2）本期增加金额 750,000.00 14,157,260.65  1,726,765.22 952,154.93  17,586,180.80

   —购置  1,364,932.26  583,514.60 952,154.93  2,900,601.79

   —在建工程转入 750,000.00 12,792,328.39  1,143,250.62   14,685,579.01

（3）本期减少金额 3,480,887.35 721,427.70 539,400.00 100,615.88 7,473,086.65  12,315,417.58

   —处置或报废  721,427.70 539,400.00 88,624.59   1,349,452.29

   —转入投资性房地产 3,480,887.35   3,480,887.35

   —其他   11,991.29 7,473,086.65  7,485,077.94

（4）2018.6.30 503,621,401.75 1,089,661,312.95 21,649,626.46 19,416,901.33 667,122,762.72 41,443,610.83 2,342,915,616.04

2．累计折旧

（1）2017.12.31 160,464,809.00 523,981,307.72 17,480,287.87 12,225,705.77 120,775,981.36 26,996,466.45 861,924,558.17

（2）本期增加金额 12,183,767.81 52,004,810.39 276,438.54 582,208.84 15,815,814.21 1,487,882.58 82,350,922.37

   —计提 12,183,767.81 52,004,810.39 276,438.54 582,208.84 15,815,814.21 1,487,882.58 82,350,922.37

（3）本期减少金额 1,204,073.33 3,070,341.35 485,460.00 82,609.88 279,952.10  5,122,436.66

   —处置或报废  3,070,341.35 485,460.00 75,887.79   3,631,689.14

   —转入投资性房地产 1,204,073.33   1,204,073.33

   —其他   6,722.09 279,952.10  286,674.19

（4）2018.6.30 171,444,503.48 572,915,776.76 17,271,266.41 12,725,304.73 136,311,843.47 28,484,349.03 939,153,043.88

3．减值准备

浙江向日葵光能科技股份有限公司

2017 年度、2018 年 1-6 月

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 47 页

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备 电子设备及其他 光伏电站 固定资产装修 合计

（1）2017.12.31   17,749,013.83  17,749,013.83

（2）本期增加金额 559,080.00 48,802,137.75   539,496.48  49,900,714.23

   —计提 559,080.00 48,802,137.75   539,496.48  49,900,714.23

（3）本期减少金额

（4）2018.6.30 559,080.00 48,802,137.75   18,288,510.31  67,649,728.06

4．账面价值

（1）2018.6.30 331,617,818.27 467,943,398.44 4,378,360.05 6,691,596.60 512,522,408.94 12,959,261.80 1,336,112,844.10

（2）2017.12.31 345,887,480.10 552,244,172.28 4,708,738.59 5,565,046.22 535,118,699.25 14,447,144.38 1,457,971,280.82

其他说明：账面原值及累计折旧本期其他减少主要系因外币财务报表折算汇率变动所致。

2017 年 12 月 31 日

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备 电子设备及其他 光伏电站 固定资产装修 合计

1．账面原值

（1）2016.12.31 514,895,896.60 1,057,155,058.82 21,509,070.12 15,638,624.52 647,811,308.67 41,443,610.83 2,298,453,569.56

（2）本期增加金额  29,905,663.71 1,083,634.69 2,196,377.98 25,832,385.77  59,018,062.15

   —购置  15,433,873.95 1,082,046.06 2,156,154.79 1,644,825.36  20,316,900.16

   —在建工程转入  14,471,789.76  4,946.15 1,151,200.29  15,627,936.20

   —其他   1,588.63 35,277.04 23,036,360.12  23,073,225.79

（3）本期减少金额 8,543,607.50 10,835,242.53 403,678.35 44,250.51   19,826,778.89

   —处置或报废   403,678.35 44,250.51   447,928.86

   —转入投资性房地产 8,543,607.50   8,543,607.50

浙江向日葵光能科技股份有限公司

2017 年度、2018 年 1-6 月

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 48 页

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备 电子设备及其他 光伏电站 固定资产装修 合计

   —转入在建工程  10,835,242.53   10,835,242.53

（4）2017.12.31 506,352,289.10 1,076,225,480.00 22,189,026.46 17,790,751.99 673,643,694.44 41,443,610.83 2,337,644,852.82

2．累计折旧

（1）2016.12.31 138,799,370.29 433,020,193.73 17,192,232.51 11,196,018.23 88,463,303.84 24,020,701.29 712,691,819.89

（2）本期增加金额 24,121,181.40 97,859,334.87 512,993.90 1,078,798.99 32,312,677.52 2,975,765.16 158,860,751.84

   —计提 24,121,181.40 97,859,334.87 512,927.00 1,063,625.63 28,998,921.28 2,975,765.16 155,531,755.34

   —其他   66.90 15,173.36 3,313,756.24  3,328,996.50

（3）本期减少金额 2,455,742.69 6,898,220.88 224,938.54 49,111.45   9,628,013.56

   —处置或报废   224,938.54 49,111.45   274,049.99

   —转入投资性房地产 2,455,742.69   2,455,742.69

   —转入在建工程  6,898,220.88   6,898,220.88

（4）2017.12.31 160,464,809.00 523,981,307.72 17,480,287.87 12,225,705.77 120,775,981.36 26,996,466.45 861,924,558.17

3．减值准备

（1）2016.12.31   17,749,013.83  17,749,013.83

（2）本期增加金额

（3）本期减少金额

（4）2017.12.31   17,749,013.83  17,749,013.83

4．账面价值

（1）2017.12.31 345,887,480.10 552,244,172.28 4,708,738.59 5,565,046.22 535,118,699.25 14,447,144.38 1,457,971,280.82

（2）2016.12.31 376,096,526.31 624,134,865.09 4,316,837.61 4,442,606.29 541,598,991.00 17,422,909.54 1,568,012,735.84

其他说明：账面原值及累计折旧本期其他增加主要系因外币财务报表折算汇率变动所致。

浙江向日葵光能科技股份有限公司

2017 年度、2018 年 1-6 月

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 49 页

3、 暂时闲置的固定资产

2018 年 6 月 30 日

项目 账面原值 累计折旧 减值准备 账面价值 备注

机器设备 89,092,325.44 63,774,019.43  25,318,306.01

电子设备及其他 777,523.20 698,717.31  78,805.89

合计 89,869,848.64 64,472,736.74  25,397,111.90

2017 年 12 月 31 日

项目 账面原值 累计折旧 减值准备 账面价值 备注

机器设备 89,092,325.44 59,611,146.41  29,481,179.03

电子设备及其他 777,523.20 698,384.61  79,138.59

合计 89,869,848.64 60,309,531.02  29,560,317.62

4、 通过融资租赁租入的固定资产情况

2018 年 6 月 30 日

项目 账面原值 累计折旧 减值准备 账面价值

光伏电站 66,509,600.27 17,957,592.13  48,552,008.14

合计 66,509,600.27 17,957,592.13  48,552,008.14

2017 年 12 月 31 日

项目 账面原值 累计折旧 减值准备 账面价值

光伏电站 67,820,408.31 16,785,551.06  51,034,857.25

合计 67,820,408.31 16,785,551.06  51,034,857.25

5、 报告期内无通过经营租赁租出的固定资产情况。

6、 未办妥产权证书的固定资产情况

项目 2018.6.30 账面价值 2017.12.31 账面价值 未办妥产权证书的原因

房屋建筑物 3,447,032.84 3,541,061.66 容积率未达到标准

浙江向日葵光能科技股份有限公司

2017 年度、2018 年 1-6 月

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 50 页

(十一) 在建工程

1、 在建工程及工程物资

项目 2018.6.30 2017.12.31

在建工程 13,565,258.92 3,609,967.67

工程物资 1,248,642.14 6,431,996.79

合计 14,813,901.06 10,041,964.46

2、 在建工程情况

项目

2018.6.30 2017.12.31

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

RTO 废气工程 6,084,686.10  6,084,686.10 2,011,398.48  2,011,398.48

污水处理工程 5,675,675.67  5,675,675.67

空调节能 886,017.78  886,017.78 980,000.00  980,000.00

其他工程项目 918,879.37  918,879.37 618,569.19  618,569.19

合计 13,565,258.92  13,565,258.92 3,609,967.67  3,609,967.67

浙江向日葵光能科技股份有限公司

2017 年度、2018 年 1-6 月

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 51 页

3、 重要的在建工程项目报告期内变动情况

2018 年 6 月 30 日

项目名称 2017.12.31 本期增加金额

本期转入固定

资产金额

本期其他

减少金额

2018.6.30

工程累计投入

占预算比例(%)

工程进度

利息资本化

累计金额

其中：本期利息

资本化金额

本期利息

资本化率(%)

资金来源

污水处理工程  5,675,675.67   5,675,675.67   自有资金

RTO 废气工程 2,011,398.48 4,073,287.62   6,084,686.10   自有资金

合计 2,011,398.48 9,748,963.29   11,760,361.77

2017 年 12 月 31 日

项目名称 2016.12.31 本期增加金额

本期转入固定

资产金额

本期其他

减少金额

2017.12.31

工程累计投入

占预算比例(%)

工程进度

利息资本化

累计金额

其中：本期利息

资本化金额

本期利息

资本化率(%)

资金来源

车间改造项目  8,980,918.38 8,980,918.38   已完工   自有资金

循环水系统工程 925,417.71 242,718.45 1,168,136.16   已完工   自有资金

RTO 废气工程  2,011,398.48   2,011,398.48   自有资金

合计 925,417.71 11,235,035.31 10,149,054.54  2,011,398.48

4、 报告期内无计提在建工程减值准备情况。

5、 工程物资

项目

2018.6.30 2017.12.31

账面余额 工程物资减值准备 账面价值 账面余额 工程物资减值准备 账面价值

专用设备 1,215,963.84  1,215,963.84 6,367,226.48  6,367,226.48

浙江向日葵光能科技股份有限公司

2017 年度、2018 年 1-6 月

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 52 页

项目

2018.6.30 2017.12.31

账面余额 工程物资减值准备 账面价值 账面余额 工程物资减值准备 账面价值

专用材料 32,678.30  32,678.30 49,851.50  49,851.50

其他   14,918.81  14,918.81

合计 1,248,642.14  1,248,642.14 6,431,996.79  6,431,996.79

(十二) 无形资产

1、 无形资产情况

2018 年 6 月 30 日

项目 土地使用权 专利使用权 排污许可证 软件 自用专有技术 土地所有权（注 2） 合计

1．账面原值

（1）2017.12.31 83,858,350.23 200,000.00 4,608,000.00 1,519,627.05 113,754,902.62 28,369,203.97 232,310,083.87

（2）本期增加金额   115,782.48   115,782.48

   —购置   115,782.48   115,782.48

（3）本期减少金额 351,935.44   45,043.01  20,097.76 417,076.21

   —其他 351,935.44   45,043.01  20,097.76 417,076.21

（4）2018.6.30 83,506,414.79 200,000.00 4,608,000.00 1,590,366.52 113,754,902.62 28,349,106.21 232,008,790.14

2．累计摊销

（1）2017.12.31 17,487,841.70 200,000.00 4,608,000.00 719,934.75 86,211,173.03  109,226,949.48

（2）本期增加金额 854,639.60   114,058.57 5,687,745.06  6,656,443.23

   —计提 854,639.60   114,058.57 5,687,745.06  6,656,443.23

浙江向日葵光能科技股份有限公司

2017 年度、2018 年 1-6 月

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 53 页

项目 土地使用权 专利使用权 排污许可证 软件 自用专有技术 土地所有权（注 2） 合计

（3）本期减少金额 138,473.08   9,723.41   148,196.49

   —其他 138,473.08   9,723.41   148,196.49

（4）2018.6.30 18,204,008.22 200,000.00 4,608,000.00 824,269.91 91,898,918.09  115,735,196.22

3．减值准备

（1）2017.12.31

（2）本期增加金额

（3）本期减少金额

（4）2018.6.30

4．账面价值

（1）2018.6.30 65,302,406.57   766,096.61 21,855,984.53 28,349,106.21 116,273,593.92

（2）2017.12.31 66,370,508.53   799,692.30 27,543,729.59 28,369,203.97 123,083,134.39

注 1：账面原值及累计摊销报告期内其他增加减少系外币报表折算时汇率变动差异所致。

注 2：土地所有权系子公司 XPV 所属，因无法预见为企业带来经济利益的期限，故视为使用寿命不确定的无形资产，不予摊销。

2017 年 12 月 31 日

项目 土地使用权 专利使用权 排污许可证 软件 自用专有技术 土地所有权（注 2） 合计

1．账面原值

（1）2016.12.31 80,974,862.51 200,000.00 4,608,000.00 1,519,627.05 113,754,902.62 28,312,812.81 229,370,204.99

（2）本期增加金额 2,883,487.72   56,391.16 2,939,878.88

   —购置 1,755,517.50   1,755,517.50

浙江向日葵光能科技股份有限公司

2017 年度、2018 年 1-6 月

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 54 页

项目 土地使用权 专利使用权 排污许可证 软件 自用专有技术 土地所有权（注 2） 合计

   —其他 1,127,970.22   56,391.16 1,184,361.38

（3）本期减少金额

（4）2017.12.31 83,858,350.23 200,000.00 4,608,000.00 1,519,627.05 113,754,902.62 28,369,203.97 232,310,083.87

2．累计摊销

（1）2016.12.31 15,318,057.39 200,000.00 4,608,000.00 594,488.88 74,835,682.91  95,556,229.18

（2）本期增加金额 2,169,784.31   125,445.87 11,375,490.12  13,670,720.30

   —计提 2,041,156.02   98,608.17 11,375,490.12  13,515,254.31

   —其他 128,628.29   26,837.70   155,465.99

（3）本期减少金额

（4）2017.12.31 17,487,841.70 200,000.00 4,608,000.00 719,934.75 86,211,173.03  109,226,949.48

3．减值准备

（1）2016.12.31

（2）本期增加金额

（3）本期减少金额

（4）2017.12.31

4．账面价值

（1）2017.12.31 66,370,508.53   799,692.30 27,543,729.59 28,369,203.97 123,083,134.39

（2）2016.12.31 65,656,805.12   925,138.17 38,919,219.71 28,312,812.81 133,813,975.81

注 1：账面原值及累计摊销报告期内其他增加系外币报表折算时汇率变动差异所致。

注 2：土地所有权系子公司 XPV 所属，因无法预见为企业带来经济利益的期限，故视为使用寿命不确定的无形资产，不予摊销。

2、 报告期内无未办妥产权证书的土地使用权情况。

浙江向日葵光能科技股份有限公司

2017 年度、2018 年 1-6 月

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 55 页

(十三) 开发支出

2018 年 6 月 30 日

项目 2017.12.31

本期增加金额 本期减少金额

2018.6.30
资本化

开始时点

资本化具体

依据

期末研发

进度
内部开发

支出

委托外部

研发

确认为无形

资产

计入当期

损益

克拉霉素片一致性评价   920,000.00   920,000.00

辛伐他汀片一致性评价   520,000.00   520,000.00

合计   1,440,000.00   1,440,000.00

浙江向日葵光能科技股份有限公司

2017 年度、2018 年 1-6 月

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 56 页

(十四) 商誉

1、 商誉账面原值

2018 年 6 月 30 日